

Impozitul pe suprafața construită va crește până la 100 de ori

Consilierii locali au stabilit joi, 17 noiembrie, ce la patru zone din municipiul Sibiu, impuse prin Legea impozitelor și taxelor locale. Această abrogă de la 1 ianuarie 1995, vechiul impozit în valoare de 0,5 lei pe metrul pătrat, plătit anual de proprietarii suprafețelor construite și instituie un altul a cărui valoare este cuprinsă între 35 și 120 de lei pe metrul pătrat.

Un simplu calcul făcut pentru un proprietar de casă, cu suprafața construită de 200 de metri pătrați, relevă faptul că în anul următor acesta va plăti un impozit de 24 000 de lei anual, față de cei 250 de lei, plătiți până acum.

În pagina a 8-a vă prezentăm zonele și impozitele corespunzătoare.

Radu ANDRONE

Intrerupere de curent

Astăzi, 19 noiembrie, între orele 8—16, se va întrerupe furnizarea energiei electrice, pentru lucrări de reparații la postul „trafo” 1, la consumatorii de pe următoarele străzi: Delului (parțial); A. Șaguna, Bastionului, Centumvirilor (parțial) și I. Lupaș (parțial), ne-a informat dl maistru Ioan Zgura, de la FRES.



«Mobutu» a fost arestat

Felix Lopez de la Calle, alias „Mobutu”, considerat „Numărul doi” al organizației separatiste basce ETA, a fost arestat la Toulon (sud-estul Franței), împreună cu patru presupuși militanți ai organizației teroriste, în cursul unei ample operațiuni polițienești. Madridul consideră acțiunea drept cea mai importantă lovitură dată organizației ETA din 1992.

BIBLIOTECA „ASTRA” SIBIU



ANUL II • Sâmbătă, 19 nov. 1994 • 8 PAG. 150 LEI

Lupta politică între consilieri ar putea duce la

Autodizolvarea Consiliului local

a avertizat primarul Sibiului, dl Sorin Șerbu

Neputând obține cvorumul cerut de lege, cei 16 consilieri municipali au hotărât prin vot să mențină vechea hotărâre de desființare a chioșcurilor amplasate pe domeniul public, începând cu 1 ianuarie 1995.

Intervenția prefectului, care declară ilegală această hotărâre, a fost interpretată de dl av. Virgiliu Vulcan, ca pe o manevră

politică, care încearcă să blocheze hotărârea Consiliului Local. „Prefectura vrea să arate oamenilor că, în orice moment, o decizie a Consiliului Local va putea fi paralizată pe o „chichiță a legii”.

După voturile (impotrivă hotărârii) ale domnilor consilieri Ioan Bogdan și Nicolae Tulci, care au împiedicat obținerea cvorumului necesar — moment

pe care câțiva consilieri l-au considerat „începutul luptei politice între consilieri” — dl primar a ținut să declare că „victoria prefectului în problema chioșcurilor va crea un precedent care va putea duce la autodizolvarea Consiliului Local”.

Hotărârea a fost contestată de prefectul Traian Muntean, și este începând de ieri, suspendată.

Radu ANDRONE

„Dreptul persoanei de a avea acces la orice informație de interes public nu poate fi îngrădit”

CONSTITUTIA ROMÂNIEI

SIBIU — CONSILIUL LOCAL A

HOTĂRAT

Primăria ajută săracii

O nouă cantină a săracilor va fi amenajată pe banii primăriei în localul fostei cantine a IFET-ului din subsolul imobilului de pe strada Samuel Brukenthal.

Se vor majora taxele de parcare

După două ore de discuții aprinse, în care cei mai pătimași au simțit nevoia să-și apere punctul de vedere ridicându-se în picioare, consilierii municipali au aprobat joi, 17 noiembrie, majorarea tarifului în parcarile municipiului de la 100 la 200 de lei.

Hotărârea va intra în vigoare săptămâna viitoare.

(R.A.)

Topul celor mai puternice firme sibiene

O spectaculoasă răsturnare de situații (în special financiare) s-a produs în acest an, comparativ cu sfârșitul anului trecut, în ceea ce privește pozițiile „adjuicate” de firmele sibiene în clasamentul realizat în funcție de cifra de afaceri sau profit.

Clasamentul, realizat la sfârșitul primelor nouă luni ale acestui an, va fi continuat în numerele viitoare, cu detalii și o surpriză:

— topul firmelor cu pierderi mai mari de 5 milioane de lei.

Cifra de afaceri mii lei

SOCIETĂȚI CU CAPITAL DE STAT		SOCIETĂȚI CU CAPITAL PRIVAT	
1. Romgaz	— 162 968 710	Masib	— 3 535 259
2. Sometra	— 76 334 502	Sibavis	— 2 646 769
3. Compă	— 40 212 864	Marex	— 2 555 007
4. Covtex	— 26 415 243	Ioan & Dan	— 2 165 134
5. PECO	— 22 580 151	Leonardo	— 2 099 908

Profit mii lei

SOCIETĂȚI CU CAPITAL DE STAT		SOCIETĂȚI CU CAPITAL PRIVAT	
1. Romgaz	— 186 529 884	Atlas	— 910 295
2. Compă	— 3 799 250	Masib	— 493 887
3. Indep.	— 2 561 070	Transcar	— 450 584
4. Libertatea	— 2 023 423	Sorcani	— 435 766
5. Flaro	— 968 127	Antreprenorul	— 370 773

Mirela PUI

ÎN ULTIMA SĂPTĂMANĂ, LA SIBIU

CANTITATEA DE BENZINĂ VÂNDUTĂ S-A DUBLAT



Directorul societății PECO Sibiu, dl Nicolae Grun, a semnalat un fapt paradoxal: față de situațiile de normalitate (60—70 tone/zi) în ultima săptămână vânzarea benzinei la stațiile PECO s-a dublat (120—140 tone/zi). Volumul cererii a crescut atât de mult încât, „ce se vindea înainte într-o oră, acum se vinde într-o jumătate de oră”, ne-a declarat, ieri, confirmând spusele directorului, responsabil stației de pe „Alba Iulia”. Chiar dacă este puțin probabil ca numărul de mașini să fi crescut, situația în teren a devenit alarmantă și nu puțin sunt cei care spun că, acum cinci ani, l-am schimbat pe dracu’ cu mumă-sa”.

(D.T.)



NOIEMBRIE '94						
L	M	M	J	V	S	D
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30				

Calendar religios

Sâmbătă, 19 noiembrie

Ortodox: Sf. Proor. Avidie, Sf. Me. Varlaam.
Greco-catolic: Ss. Abdia, pf., Varlaam, m.
Romano-catolic: Ss. E-pimah și Alexandru, m.
Evangelic: Elisabeth, Annelise.

Duminică, 20 noiembrie

Ortodox: Cv. Grigorie Decapolitul, Sf. Me. Dasie.
Greco-catolic: Ss. Grigorie Decapolitul cuv.
Romano-catolic: Ss. Felix de Valois, Edmund, rege.
Evangelic: Edmund.

TELEFOANE UTILE

- POLIȚIA DISPECERAT 413201
- POMPIERI 981
- SALVARE 961
- TELEFOANE
- INFORMAȚII 931
- INTERURBAN 991
- INTERNAȚIONAL 971

DERANJAMENTE

- FRES 413374
- GAZ METAN 415090
- APĂ CANAL 414425

Meteo

Astăzi, 19 noiembrie vremea este în răcire. Cer temporar noros. Local sunt posibile precipitații care pot fi și mixte. Vântul va prezenta unele intensificări locale din sectorul nordic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -2 grade și 2 grade Celsius, iar cele maxime între 5 și 8 grade Celsius.

Măine, 20 noiembrie, vremea este în ameliorare, cu cer temporar noros la început, iar apoi variabil. Vântul va sufla slab la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -3 și 1 grad, iar cele maxime între 7 și 10 grade.

Meteorolog de serviciu Ilie MOJIC

Profesorii pierd 4 miliarde lunar?

Guvernul neagă, dar sindicatele au deschis acțiune penală pentru recuperarea sumelor

Vineri, liderul sindicatului din învățământ, Cătălin Croitoru a răspuns în termeni duri scrisorii publicate în presă de ministrii Florin Georgescu și Dan Popescu. Miza noului conflict sindicat-guvern sunt drepturile salariale ale cadrelor didactice în urma ordonanței guvernamentale din această vară. Textul ordonanței prevedea indexarea salariului de referință după 1 iulie 1994, dar guvernul a omis această operație, declară Cătălin Croitoru. Prin pierderea indexării salariale de vară, un profesor de gradul I primește cu 14 000 lei lunar mai puțin, un profesor debutant cu

9 100 de lei mai puțin, iar un profesor universitar cu 30 de ani vechime primește cu 21 500 de lei mai puțin la salariu. După calculele sindicatelor, suma cu care sunt prejudiciați lunar salariații din învățământ ar fi de 4 miliarde lei. Vineri, reprezentantul sindicatelor a depus o acțiune în contencios administrativ pentru rectificarea salariilor, iar luni, 21 noiembrie, va fi depusă o plângere penală la Parchetul General împotriva miniștrilor care au semnat noua grilă de salarii.

Mariana STOICIU

Parlamentul încearcă să cenzureze presa

Curtea Constituțională a respins asemenea pretenții

Cu mai multă discreție decât de obicei Comisia juridică a acceptat să renunțe la o parte a articolului 124 din Regulamentul Camerei Deputaților. Este vorba de publicarea în presă a unor informații inexacte (prin omisiune sau deformare), ca și a „unor comentarii care ar duc atingere instituției parlamentare”. Președintele Camerei fusese abilitat să ceară ziarelor publicarea obligatorie a replicii sale, sub sancțiunea ridicării acreditării pe cel

puțin o lună. Curtea Constituțională a respins acest amestec al Parlamentului în treburile justiției. Eventuala ofensă adusă de un ziar e un delict de presă, iar acesta se stabilește prin lege, nu prin Regulamentul Camerei.

Mihai POP

Comisia Monumentelor Istorice a fost deja „îngropată” în Senat

Guvernul se plânge de „blocarea” evidenței bunurilor de patrimoniu

În urmă cu o săptămână, Senatul a acceptat Ordonanța nr. 68 a Guvernului, prin care a fost desființată Comisia Națională a Monumentelor Istorice. Reacția opoziției parlamentare și a specialiștilor din domeniu nu a

avut prea mare importanță pentru legiuitori. Argumentele invocate pe culoarele Puterii vizează pierderea controlului politic asupra fostei Comisii a Monumentelor și posibile nereguli în administrarea fondurilor venite

din străinătate. Comisia de Cultură a Camerei Deputaților a audiat deja părțile implicate în conflict — Ministerul Culturii și specialiștii Comisiei Monumentelor — în tentativa de a stopa dezorganizarea acestui domeniu de activitate. „Atâta vreme cât guvernul nu a finalizat Legea patrimoniului, modificări provizorii, făcute din mers, nu pot avea decât urmări negative asupra protecției a patrimoniului național”, a declarat deputatul Gabriel Tepelea, președintele Comisiei de Cultură a Camerei Deputaților.

Andreea PASCU

Partidul Democrat strânge informații despre mafia politică

Grupurile de interese economice sunt deja cunoscute

Vicepreședintele Partidului Democrat, dl Adrian Severin, a lansat un avertisment la adresa noilor grupuri de interese din economia românească. Ele sunt acuzate că și-au subordonat importante forțe parlamentare și că acționează după metode mafioate asupra politicii românești. Presa a dezvăluit în ultimele luni unele afaceri de mare anvergură, care se împletesc foarte sus în structurile politice. Marii importatori de cereale, de produse alimentare controlează sau nu politica românească, așa cum a declarat înaintea schimbării din funcție ministrul agriculturii, Ion Oancea? În opinia d-lui Adrian Severin, excesul de transparență din ultimele săptămâni în legătură cu micile găinării cu apartamente de la stat, deturbează atenția opiniei publice de la adevăratele dezvăluiri spectaculoase făcute de directorul Agroexport, Triță Făniță, sau de unii membri ai comisiei parlamentare anticorupție.

Mihai POP

Știri externe

DEMISIA GUVERNULUI IRLANDEZ

Premierul irlandez Albert Reynolds (centru-dreapta) și-a prezentat demisia sa și a guvernului său, care au fost acceptate de președinte, punând capăt unei crize declanșate în urmă cu o săptămână între el și partenerul său de coaliție, Partidul Laburist. Conflictul a fost declanșat de numirea ca președinte al Înaltei Curți de Justiție a judecatorului Harry Whelehan.

VIOLENȚE LA ATENA

Ciocniri violente între anarhiști și neo-naziști au avut loc la Atena în noaptea de joi spre vineri, în împrejurimile Politehnicii din centrul capitalei elene.

Cocteilurile Molotov continuau să fie folosite de cca 500 de tineri, calificați de poliție drept anarhiști, care s-au refugiat în interiorul universității, în timp ce neo-naziștii — mai puțini la număr — din gruparea „Hrissi Avghi” („Zorii aurii”), îi asaltau cu pietre. Poliția a folosit grenade lacrimogene, dar nu a putut pătrunde în clădire, datorită refuzului cadrelor Politehnicii de a permite violarea autonomiei universitare.

CONFLICT AERIAN GRECO-TURC

Aviația militară elenă a intervenit joi pentru a alunga 10 avioane de vânătoare turcești care violaseră spațiul aerian al Greciei, au anunțat înalte oficialități ale armatei grecești.

ISRAELUL ÎN PREMIERĂ

Israelul a obținut statutul de observator pe lângă Adunarea Parlamentară a Atlanticului de Nord, organ consultativ al NATO, a anunțat joi un purtător de cuvânt al ministerului israelian de externe. Israelul este prima țară ne-europeană și nemembră a NATO care obține un statut oficial în cadrul Adunării alcătuite din 188 de membri, desemnați de parlamentele celor 16 state componente ale alianței.



OFENSE NUANȚATE

Aberațiile legislative recent votate în Parlament, referitoare la instituirea unor pedepse speciale pentru ziariști, nu sunt deloc o surpriză, iar pentru a le face inoperante este suficientă o elaborare mai atentă a „ofenselor”. S-ar putea spune, de exemplu, „Omul care zâmbește tot timpul este un dictator” în loc de „Președintele este un dictator” sau „Chiriasul din Palatul Victoria este un bețiv” în loc de „Dl Văcăroiu este un bețiv”, urmând ca „Omul care zâmbește tot timpul” sau „Chiriasul de la Palatul Victoria” să deschidă acțiune în justiție pentru calomnie, ofensă și alte pedepse suplimentare. Dar și această cosmetizare a „ofenselor” este inutilă, ziariștii se pot abține deoarece ei înjură numai accidental, în momentele în care sunt copleșiți de o furie a nepuținței în fața numeroșilor impostori care au acaparat puterea în România. În plus, cea mai mare „ofensă”, aceea de a descrie fidel dezmățul șefilor de azi, lipsa lor completă de moralitate și dezastrul pe care îl patronază au rămas nepedepsite.

Un singur lucru mai trebuie subliniat. Faptul că majorarea pedepselor pentru ziariști nu are nimic de a face cu vreo intenție de justiție reală. Ea a apărut numai datorită „logicii răsturnate” atât de caracteristice foștilor comuniști care nu pot accepta că pentru a se scrie bine despre ei chiar trebuie să se comporte bine și încă de o așa manieră încât să reușească să-i convingă de asta și pe obraznicul de ziariști. Deci, că nu este suficient să spună și să se jure că sunt nepătați.

S-ar putea încheia așa: „nu ne mai păcăliți hoților, asasinilor, impostorilor, corupților și imoralilor”, dacă folosirea unor astfel de apelative, chiar și la adresa unor parveniți care nu înțeleg că trebuie să renunțe, nu ar fi o ofensă la adresa bunului simț al oamenilor simpli. **R. SCUTEA**

Problema garanțiilor la concesionari a declanșat

O dispută juridică între CJS și Primăria Sibiu

După cum anunțam într-unul din numerele noastre trecute, un grup de cetățeni din Sibiu, câștigătorii al licitației, din 20 octombrie, pentru concesionarea unor terenuri în vederea construirii de locuințe în cartierul Strand II, s-au adresat Consiliului Județean, reclamând, practic, felul în care Primăria Sibiu a folosit garanțiile depuse cu ocazia licitației. Deocamdată, din declarațiile luate am surprins apariția unei adevărate dispute juridice între CJS și Primăria Sibiu. „Sesizarea este întemeiată — este de părere vicepreședintele CJS, Nicolae Cosma — garanția fiind prima rată a concesiunii, iar reglementarea este dată de Legea 50/1991 și Decizia 40 a

CJS”. La rândul său, dl Ioan Sturz, director în cadrul primăriei, consideră că „garanția de participare este garanția a plății sumei pentru care s-a adjudecat terenul” și „rămâne la dispoziția concidentului (cel care concesiunează — n.r.). Contrar juriștilor din CJS, dl Sturz își susține opinia pe o hotărâre de guvern (1228/90), pe care primii o consideră aplicabilă numai în alte cazuri de concesionari, aflate sub controlul guvernului. Disputa fiind departe de a se stinge, vom încerca să vedem unde se poate ajunge atunci când, pe banii oamenilor, juriștii își dispută interpretările aceluiași legi.

Dorin TEODORESCU
Radu ANDRONE

Cursurile de schimb ale celor șase valute, rezultate în urma licitației din 18 noiembrie la sucursalele sibiene ale băncilor comerciale cu capital de stat, Banca Comercială, Banca Română pentru Dezvoltare și Banca Agricolă, valabile numai pentru agenții comerciale:

Banca	Dolar		Marcă		Lira sterlină		Franc francez		Franc elvețian		Lire italiene	
	cump.	vânz.	cump.	vânz.	cump.	vânz.	cump.	vânz.	cump.	vânz.	cump.	vânz.
Comercială	1 740	1 753	1 108	1 142	2 705	2 787	323	332	1 317	1 357	1,08	1,12
BRD	1 744	1 759	1 109	1 153	2 700	2 807	322	336	1 314	1 375	1,08	1,13
Agricolă	1 735	1 770	1 115	1 137	2 663	2 827	318	338	1 298	1 378	1,07	1,13
Națională												
eurs	1 753		1 126		2 743		328		1 336		1,10	
de referință												

Neglijența cetățenilor favorizează furturile din autoturisme

Continuăm interviul cu dl lt. col. Eugen Rotărescu, șeful Poliției Municipiului Sibiu. Corectăm cu această ocazie eroarea de culegere din prima parte a interviului: nu 30, ci 300 de furturi din autoturisme au fost înregistrate, la Sibiu, de la începutul anului.

— Ce măsuri de contracarare veți lua?

— Am intensificat deja patrularea pe timp de noapte și, mai ales, am suplimentat aceste efective, cu lucrători care patrulază în civil prin preajma parcarilor.

— Foarte mulți cetățeni vă critică pentru rezultatele slabe obținute. Sunt întemeiate aceste critici?

— Eu zic că nu. În primul rând, unii cetățeni păgubiți au demonstrat că nu sunt pregătiți să conclueze cu poliția. Înalte de a ne anunța, ei caută să se convingă singuri

de ceea ce le-a fost furat, punând mâna peste tot și distrugând astfel urmele. În al doilea rând, în puține cazuri sunt cunoscute seriile radiocasetofonelor furate, pe care mulți le-au cumpărat la mână a doua. În al treilea rând, deși au posibilitatea să-și poansoneze pe jefii numărul mașinii, omite acest lucru. În aceste condiții, suntem puși în imposibilitatea de a da bunurile în urmărire. Cum am putea căuta, oare, o roată de Dacla 1300 sau un radiocasetofon, dacă nu cunoaștem nici un element

care să-l particularizeze? Pe de altă parte, cetățenii favorizează ascunderea bunurilor furate, pe principiul „nu-i furat de la mine, nu mă interesează”. Astfel, în loc să sesizeze poliția, în momentul în care cineva le oferă o roată sau un radiocasetofon la un preț derizoriu, le cumpără bucuroși și tac, devenind astfel, „complici” la furt.

— Cum ar putea fi redus numărul acestor furturi?

— Simplu. Montând pe autoturism un sistem antifurt, simplu, dar care să funcționeze, să-și poansoneze numărul de înmatriculare pe jefii (nimeni nu o să fure o astfel de mașină) și să nu-și uite în mașină, la vedere, lucruri ca re „fac cu ochiul meseriașilor”. A consemnat

Radu ANDRONE

Protestul Asociației SIBIU - DECEMBRIE 1989

Greviștii foamei au primit promisiuni vagi de la Parlament

După două zile de la începerea acțiunii de protest, greviștii foamei de la Asociația SIBIU-DECEMBRIE 1989 au primit o scrisoare semnată de vicepreședintele Camerei Deputaților, Ioan Gavra.

După ce li anunță că modificările și completările la Legea 42 au fost luate în analiza Camerei, în scrisoare se menționează: „Comisia juridică de disciplină și imunități a Camerei Deputaților anali-

zează forma finală a acestei inițiative legislative și va soluționa solicitarea d-voastră în cel mai scurt timp”. Nemulțumiți de răspunsul primit, greviștii ne-au declarat că vor continua protestul. Asistenta Diana Simion ne-a spus că „glicemia acestora este în scădere, iar în 2—3 zile se pot atinge valori sub normale”.

Până ieri, și-au manifestat sprijinul față de greviști Convenția Democratică Sibiu, printr-un comunicat semnat de președintele ei Lucian Filip, și PNL Sibiu (aripa Câmpianu), iar Romeo Trifu, președintele PD Sibiu, s-a solidarizat „ca cetățean și nu pentru a acumula capital politic”.

Manuela GEABOC

Dorin TEODORESCU

Curs valutar spot

Licitatia a avut loc ieri, 18 noiembrie, cu data valutei spot 22 noiembrie, pentru BCR și BRD. La Banca Agricolă, data spot a valutei este 22 noiembrie.

RUDI TAXI

SINGURUL CU

330 lei/km

RUDI TAXI

Program
TV
SI
SATELIT

Sâmbătă, 19 noiembrie

TVR 1 7,00 Bună dimineața de la Iași; 8,00 Bună dimineața de la Cluj-Napoca; 9,00 Șapte note fermecate; 10,00 Eu și McGee (ep. 7); 10,30 Pas cu pas; 11,30 Vârstele peliculei; 12,30 Cronografii; 12,50 Povestea vorbeii; 13,10 1001 audiții; 14,00 Actualități; 14,10 Ora 25 - Tranzit TV: * Desene animate * Ei și filmul * Enigmele celui de-al doilea război mondial * Reportaje * Teatru scurt * Campionatele Mondiale de gimnastică * Secret Service (s) * Beverly Hills (s) * Mapamond * Muzică * Divertisment; 19,15 Teleenciclopedia; 20,00 Actualități; 20,45 Mancuso de la FBI (ep. 18); 21,40 Șprițul de la ora 10; 22,30 Săptămâna sportivă; 23,00 MTV: Euro Top 20; 23,25 Actualități; 23,45 Maddie și David (s); 0,40 Live Dance Rio Show.

RTL 15,45 Seriale; 19,45 Știri; 20,10 Dar, Allo!; 21,15 Show surpriză; 23,00 Cum vă rog; 0,00 Gottschalk; 1,00 Varietăți la RTL.

SAT 1 13,50 Tennis CM ATP; 17,20 Riscă ceva; 17,50 Mergi până la capăt; 18,45 Știri; 19,00 Fotbal; 20,30 Roata norocului; 21,15 Răsul e cel mai bun remediu (BRD '69); 22,35 Show; 0,00 Ce-a văzut Butler? (SUA '76).

PRO 7 15,15 Aventurile lui Brisco County Jr. (SUA '93); 17,00 Hercules, fiul zeilor (It./Fr. '61); 19,00 Seriale; 21,00 Știri; 21,15 Academia de poliție V (SUA '87); 23,05 Dead bang (SUA '89); 1,00 Știri.

RTL 2 15,50 Attila, regele hunilor (SUA '54); 17,30 Incorrigibili (p. III); 19,00 Mănsor cu o familie (BRD '86); 19,55 Știri; 20,00 Seriale; 21,15 Anna Lee (p. V, GB '93); 23,15 Seducerea (SUA '85); 1,00 Momente cu ucigașul (SUA '88).

TNT 7,00 Desene animate; 21,00 Risipitorul (f., 1955); 23,05 Hercules, Samson și Ulysse (f., 1965); 0,45 Atlantis, ultimul continent; 2,25 Damon și Pythias; 4,20 Gladiatorii spartani.

DSF 15,00 Tennis; 16,00 Dans; 17,00 Patinaj artistic; 18,55 Tennis; 22,55 Fotbal; 23,50 Motociclism; 0,45 Wrestling.

EUROSPORT 15,00 Haltere; 17,00 Wrestling; 18,00 Haltere; 20,00 Călărie; 21,30 Patinaj artistic; 1,00 Box; 2,00 Motociclism.

MTV 15,00 Finala europeană de dans; 18,00 Dans; 19,30 Ediție specială de weekend; 20,00 Euro Top 20; 22,00 Succese Lenny Kravitz; 23,00 Muzică soul; 0,00 Prime audiții; 0,30 Zig-Zag Show.

SUPER CHANEL 14,00 Azi; 15,00 Sport cu motor; 17,00 Roată la roată; 19,00 Azi; 20,30 Colegiul de fotbal Notre Dame cu Air Force; 0,00 Show-ul nopții; 1,30 Dublă identitate.

TV 5 16,00 Jurnal; 17,45 Les Debrouillards; 18,40 3000 împotriva unui virus; 18,45 Întrebări pentru un campion; 19,30 Jurnal; 21,00 Marile procese; 22,00 Jurnal; 22,30 Varietăți; 0,30 Jurnal; 1,30 Program nocturn.

După "TV Spielfilm"

(Eventualele modificări nu ne aparțin)

MAGAZIN * MAGAZIN * MAGAZIN

TOM CRUISE se dezvăluie:

TATA MĂ BĂTEA CÂND ERAM COPIL MIC



Tom Cruise actorul american de 32 de ani protagonist al filmelor "Top Gun", "Rain Man", "Născut la 4 iulie" (care a candidat la premiul Oscar) și "Codul onoarei", povestește că a avut o copilărie foarte dificilă din cauza certurilor și bătăilor primite de la tatăl său, Thomas care îl bătea zilnic, "era un dur, a spus Tom Cruise, și ne certa mereu și pe mine și pe surorile mele. Eu eram mic și nu înțelegeam comportamentul său. Când avea vârsta de 11 ani, tatăl său a plecat de acasă". "M-am obișnuit să trăiesc fără el" - a declarat Tom Cruise - "dar niciodată nu am reușit să înțeleg com-

portamentul său, decât în 1986, când l-am căutat la spital și am aflat că are o tumoră". În acel timp Tom Cruise era lansat deja cu filmele "Risky Business", "Rebelul", "Băieții din str. 56" și "Top Gun", iar tatăl îi spusese că nu a văzut nici un film cu el. Dar pereții camerei de spital erau plini cu pozele fiului său. "Am rămas foarte trist, iar apoi mi-a zis: «Când mă fac bine, vom merge împreună la o bere și ne vom explica multe lucruri, nelămurite până acum»".

Dar nu a mai fost timp, tatăl său decedând câteva săptămâni după aceea.

• **Saddam Hussein** (57 de ani) a mobilizat cei mai buni ingineri și arhitecți pentru a construi la Bagdad cea mai mare moschee din lume. Ea va fi construită în centrul orașului și va avea un vast lac artificial, care va fi legat printr-un canal de fluviul Tibrul.

• La trei ani de la moartea actorului **Yves Montand** s-a descoperit că actorul ar mai avea o fiică. Actrița franceză Anne Fleurange a obținut paternitatea în urma deciziei unui tribunal din Paris, iar fiica se numește Aurore Drossart și are 19 ani.

• **Ruben Sosa**, celebrul vârf de atac al echipei Internazionale Milano, a devenit pentru a treia oară tată. Soția sa a dat naștere fetei, pe nume Isabel.

• **Robert Redford** (57 de ani) a terminat de turnat ultimul său film, intitulat "Quiz Show". Filmul, interpretat de actorii Ralph Fiennes și John Turturro, se referă la istoria scandalului din anii '50, când se trucau diverse premii de către televiziunea americană.

• **Mark Holmes**, șomer, acuzat de sechestru și acte de violare contra unei fete de zece ani, după ce a auzit sentința tribunalului din Londra a urlat la aflarea verdictului de numai nouă ani de închisoare: "Cum este posibil să primesc numai nouă ani de închisoare, când am distrus viața unei fete de numai zece ani?" A fost prima oară când în Anglia un condamnat se plânga că pedeapsa îi este prea ușoară.



Los Angeles (SUA). Marea actriță a festivalului a fost **Liz Taylor** (62 de ani). Actrița a fost, chiar și în absență, protagonistă, deoarece a făcut să se vorbească de ultima sa bizarerie. Ea a cumpărat, în America, automobilul pe care-l vedeți în foto-

grafie. Este vorba de un Mercedes 1952 pictat cu desene tropicale de către Hiro Jamagata. Când vestea a ajuns la Veneția, toată lumea a comentat că nu este cel mai potrivit mijloc de transport pentru o vedetă care nu se mai află la prima tinerețe.

BERBECUL -
Rafinement

Rafinați, aveți șanse mari în reușită.

TAURUL - Noroc

Stăpânire de sine și noroc în situații deosebite.

GEMENII - Avantaje

Pot apare situații cu totul noi și avantajoase.

RACUL - Preocupare

Sunteți generosi și vă preocupați religia.

LEUL - Instincte

Preferați rațiunea înaintea instinctelor primare.



HOROSCOPI

19 noiembrie

FECIOARA - Optimism

Secretele echilibrului dvs. de azi sunt: optimismul și norocul.

BALANȚA - Atitudine

Tindeți către o atitudine impersonală și universală față de viață.

SCORPIONUL -

Amănunt

Ispitele sunt mari; fiți însă atenți la amănunte.

SĂGETĂTORUL -

Rezervă

Ușoară rezervă în

raportul cu ceilalți.

CAPRICORNUL -

Relații

Cultivați relațiile cu ceilalți ca pe un lucru necesar.

VĂRSĂTORUL - Im-

agine

Vă construiți o imagine în funcție de împrejurări.

PEȘTII - Decizii

Vă dovediți imprevizibili în deciziile pe care le luați.

VELA

MAGAZIN * MAGAZIN * MAGAZIN

Kevin Costner obsedat sexual?

Este ceea ce a dezvăluit un detectiv particular angajat de către soția sa, Cindy, să-i descopere escapadele. Printre "trofee de vânătoare": trei stewardese, o tânără ziaristă și șase cameriste. Fără să a mai socoti legătura cu asistenta sa, Dani Morris. Nu se mai întreabă ni-



măni de ce a înaintat Cindy divorțul...

Enrico Caruso

Celebrul cântăreț liric, mort în anul 1921 este regele tenorilor al secolului 20.



Aceasta rezultă în urma unui clasament întocmit de ziarul englez "Daily News".



Veneția. Actorul american Jack Nicholson (57 de ani) a fost adevăratul matador al celei de-a 62-a ediții a Festivalului de la Veneția. În fotografie, foarte elegant, sosește la Lido cu prietena sa actrița Rebecca Borussard (31 ani). Jack Nicholson a repurtat un mare succes la Veneția, cu ultimul său film "Wolff".

Alec Baldwin, Robert Redford și Michael Douglas i se oferă ei...

Cameron Diaz este cea mai nouă vedetă care face să bată inimile Hollywood-ului. Pe afișul filmului "Mask", evenimentul toamnei, ea iriază pe ecran și transformă bărbații în lupi: limba atârână, ochii ieșiți din orbite și restul...

Un manechin cu vagi origini cubaneze, Cameron a debutat pentru agenția "Elite", la 16 ani. Sătulă să fie luată drept o idioată încântătoare, a renunțat la prezentările de modă în profitul studiourilor de cinema și, aparent, i-a reușit: Alec Baldwin, Robert Redford și Michael Douglas au comunicat deja că vor să filmeze cu ea. Este foarte posibil, mai ales că divina este celibatară și nu-și ascunde deloc foamea în materie de sex.



Program
TV
SI
SATELIT

Duminică, 20 noiembrie

8,00 Bună dimineața; 9,00 **TVR 1** Abracadabra; 10,00 Fantastica fam. Mellop (ep. 10); 10,30 Lumină din lumină; 11,30 Viața satului; 13,00 Muzică populară; 13,30 Atlas; 14,00 Actualități; 14,10 Poșta TV; 14,20 Desene animate; 14,30 Treaptă cu treaptă (s); 15,00 Campionatele mondiale de gimnastică; 17,50 Star Trek (ep. 50); 18,45 A doua Românie; 19,15 Robingo; 20,00 Actualități; 20,40 Ghidul bărbatului înșurat (SUA '67); 22,10 Tragerea Loto și Pronosport; 22,20 Duminică sportivă; 22,35 Maeștrii: Ion Lucian; 23,35 Arhitectură și geografie sacră; 0,05 Actualități.

14,55 Desene animate; 15,50 **RTL** Răpita (SUA '60); 17,55 Mușcați de maimuță (It./Sp. '67); 19,45 Știri; 20,10 Serial; 21,15 Un papă pentru a fi sărutat (GB '91); 23,15 Reportaje; 0,00 Prime-time; 0,50 Playboy Late Night.

14,45 Tennis CM ATP; 18,15 **SAT 1** Serial; 19,15 Roata norocului; 20,00 Știri; 20,15 Fotbal; 21,15 Scarlett (p. IV); 23,10 Discuții în turn; 0,30 Reportaje; 1,05 Strigăt disperat (Franța '80).

15,10 Ghici cine vine la cină **PRO 7** (SUA '67); 17,15 Prințul petrolului (BRD/Iugosl. '65); 19,00 Seriale; 21,00 Știri; 21,15 Secretul templului dispărut (SUA '85); 23,20 Aiver Cafe Show; 0,25 Snake Eater (p. III); 2,05 Știri.

14,15 Noutăți scenice; 16,25 **RTL 2** Seriale; 18,25 Zâmbiți vă rog; 18,55 Daktari (s); 19,55 Știri; 21,15 Dr. Quinn (s); 22,15 Cobra (s); 23,15 Arizona road (Italia '91); 1,00 Reluări.

7,00 Desene animate; 21,00 **TNT** Pirații gheții (SUA '84); 23,00 Fuga lui Logan (SUA '67); 1,00 Soylent green (SUA '73); 2,40 Vicleanul verde (f., 1969); 4,20 Lupta sub pământ (f., 1967).

15,00 Sport cu motor; 16,00 **DSF** Tennis special; 17,00 Dans; 19,55 Tennis; 22,00 Fotbal; 23,15 Fotbal Italia; 0,00 Box; 1,00 Popice.

15,00 Haltere; 16,00 Patinaj artistic; 19,00 Haltere; 21,00 **EUROSPORT** Patinaj artistic; 22,30 Motociclism; 23,00 Fotbal; 1,00 Box.

15,00 Sport; 15,30 Show european; 19,00 Lumea reală III; 19,30 Știri; 20,00 US Top 20; 22,00 120 minute; 0,00 Desene animate; 0,30 Heavy Metal Show.

15,00 Azi; 17,00 McLaughlin Group; 18,00 Sport; 20,30 Destinația: vacanță; 21,30 Frontal; 23,00 Știri, sport, reportaje; 1,45 Reluări.

15,50 Fără întoarcere; 16,45 **TV 5** Autoviziune; 17,00 Jurnal; 18,40 3000 împotriva unui virus; 19,30 Jurnal; 20,00 30 milioane prieteni; 21,00 Jurnal; 22,35 Noptile barbarilor; 1,20 Program nocturn.

După "TV Spielfilm"

(Eventualele modificări nu ne aparțin)



BERBECUL -
Contradicții

Un ghem de contradicții, fiind de neînțeles.

TAURUL -
Spontaneitate

Dați dovadă de încredere și spontaneitate nelimitată.

GEMENII - Acțiuni

Orientați-vă spre acțiuni mai puțin practice.

RACUL - Gând

Șansa vă însoțește pretutindeni, gândind pozitiv.

LEUL -

Competitivitate

Puteți deveni cu ușurință competitivi.



HOROSCOPI

20 noiembrie

FECIOARA - Profit

Acționați și în profitul dvs. totul fiind cu măsură.



BALANȚA -
Suportabilitate

Evitați comentariile, suportând momentan criticile!

SCORPIONUL - Necaz

Superficialitatea vă poate aduce necazuri mari.



SĂGETĂTORUL -
Capitulare

Se întâmplă să capitulați mult prea ușor...

CAPRICORNUL - Tact

Vă dovediți lipsiți de tact în discuții.



VĂRSĂTORUL -
Ezitare

E timpul să acționați și faceți-o fără ezitări!

PEȘII - Concentrare

Puterea dvs. de concentrare este foarte greu de egalat.

VELA



Comunicat

Asociația Culturală „PRO BASARABIA ȘI BUCOVINA”, filiala „OCTAVIAN GOGA” din Sibiu, str. G-ral Magheru nr. 54, invită, pe cetățenii municipiului Sibiu și ai județului Sibiu, refugiați din BASARABIA, NOR-DUL BUCOVINEI, ȚINUTUL HERȚA și TRANS-NISTRIA, să se prezinte la sediul filialei în zilele de LUNI, MARTI JOI, VINERI, orele 10-12 și MIERCURI orele 14-16, pentru completarea fișei de recensământ al refugiaților.

Apelăm la populație să contribuie pentru ajutarea fraților români sinistrați din BASARABIA cu sume în lei depuse în contul nostru de la B.C.R. Sibiu nr. 45.36.18.21, sau la sediul filialei, în zilele de program unde li se va elibera chitanță.

Primim de asemenea în același scop, îmbrăcăminte pentru bărbați, femei și copii. **COMITETUL**

Numărul certificatelor de handicapați va scădea

Legea 35/1993 privitoare la persoanele handicapa-te care beneficiază de scutire de impozit pe salariu va fi modificată. Începând cu 1 ianuarie 1995, vor primi astfel de certificate doar persoanele care dovedesc că au un handicap din naștere sau din copilărie. Problema a fost discutată în cadrul Simpozionului Institutului Național de Expertiză, desfășurat în perioada 10-11 noiembrie, la Focșani.

„În urma introducerii acestor condiții, numărul certificatelor eliberate va scădea foarte mult”, ne-a precizat d-na dr. Ana-Pia Scridon, șef Oficiu Expertiză Medicală și Recuperarea Capacității de Muncă. Până la începutul lui noiembrie, în județul Sibiu au fost eliberate 940 de certificate de handicapat, eu scutire de impozit pe salariu.

Claudia FĂGĂRAȘ

O familie de suedezi vrea să adopte un copil din Sibiu

O familie din Suedia dorește să adopte o fetiță de doi ani, Felicia Gașpar după ce în urmă cu un an l-a înfiat pe fratele ei. Cel doi suedezi, ambii absolvenți ai cursurilor universitare, realizează un venit anual de aproape 100 de milioane de lei, aproximativ 5 000 dolari pe lună.

Rămâne ca adopția să fie încuviințată de instanță, cei doi având deja consimțământul părinților firești și avizul favorabil din partea Comitetului Român pentru Adopții.

(M.G.)

AVRIG, 10 noiembrie 1994

Accidentul mortal putea fi evitat

După dublul accident petrecut acum șase zile în apropierea localității Avrigh, în care cetățeanu american Angelo Parcell și-a pierdut viața, dl. col. Vasile Băcilă, șeful serviciului Circulație din cadrul Inspectoratului Județean de Poliție ne-a declarat că „toți poliștii din mediul rural vor fi dotați cu veste reflectorizante”. Aceasta pare a fi singurul rezultat concret al acuzelor reciproce pe care poliția și Stația de Salvare și le-au adus și care au suscitât interesul forurilor superioare de resort din București.

Este cert că cei doi poliști chemați la 10 noiembrie, de urgență, la ora 20,00, în zona coliziunii dintre un autocamion și o Dacie, nu aveau în dotare veste reflectorizante. Ei au fost nevoiți să utilizeze doar bastoanele reflectorizante pentru dirijarea circulației, până la sosirea echipajului din Sibiu. În acest interval însă un bolid, a cărui urme de frânare măsurate ulterior se întindeau pe 42 de metri se izbește violent de autocamionul rămas pe partea carosabilă. În acest fel s-a creat suspiciunea exprimată de dl. dr. Stellan Rusu, șeful Stației de Salvare, care ne-a declarat că „vehiculele staționate pe șosea cât și cei doi poliști au fost observați prea târziu”. În al doilea rând, după producerea

celui de-al doilea accident, dispeceratul poliției a solicitat pentru a doua oară intervenția ambulanței, fără a specifica, după cum a ținut să precizeze dl. dr. Rusu că este vorba despre un al doilea accident, fapt ce a produs un moment de confuzie, toată lumea știind că autospeciala adusese cu puțin timp înainte un accidentat din același loc.

Imediat după producerea celui de-al doilea accident, la fața locului a oprit o autosalvare care transporta doi bolnavi de la Sibiu la Arpaș și Cârța. Nici poliștii care au oprit-o și nici șoferul de pe autosalvare nu le-a trecut prin cap să lase bolnavii în dispensarul din Avrigh și să-i transporte la Sibiu pe cei trei accidentați aflați în stare gravă.

În al patrulea rând, ambulanța care, după cele două minute de confuzie a plecat spre locul accidentului, a întâlnit în centrul Avrighului o dubiță care transporta un accidentat ușor, aruncat, pe cât se pare, în urma impactului, pe câmp, și un altul aflat în comă. Al treilea ocupant al autoturismului, care decedase, a fost lăsat la locul accidentului, necesitând ulterior o altă cursă a ambulanței pentru a-l transporta la Sibiu.

Radu ANDRONE

MICĂ PUBLICITATE ȘI RECLAMĂ

SIBIU, str. Nicolae Bălcescu nr. 12
Tel. 069/41.81.60. Program 9 - 17

VÂNZĂRI

Vând BMW 524 diesel, 1987, înmatriculat, stare excepțională. Tel. 069-21 81 60 sau 43 36 06, după ora 15.

Vând urgent ladă frigorifică 335 l, 850 DM; dulap frigorific 8 sertare, 850 DM; combină frigorifică, 500 DM; televizor color Wega, diag. 67 cm, 200 DM; antenă sat. Phoenix, 300 S, 450 DM, negociabile. Tel. 069-43 92 03.

Vând cărămidă din demolări. Tel. 069-55 70 00.

Vând combine agricole în stare excepțională, marca Massey - Ferguson, motor diesel, masa 1,80 m, cu două echipamente (pentru păioase și floarea-soarelui) și marca Bohm & Favorit, masa 2,60 m, motor Hanomag turbodiesel, cu un echipament pentru păioase. Tel. 069-43 31 36 sau 42 72 08.

Vând căței rasă ciobănesc german, 10 săptămâni. Tel. 069-43 34 33.

Vând casă cu grădină și curte în Sibiel, nr. 1. Tel. 069-44 30 88.

Vând apartament 3 camere, central, 30 000 DM. Tel. 069-42 75 09.

Vând apartament 2 camere, V. Milea, 18 000 DM, neg. Dacia 1310 și Dacia 1300 Papuc. Tel. 069-43 11 69 sau 42 60 15.

Vând teren arabil, 5500 mp, lângă gara Șelimbăr, 3 800 000 lei și teren arabil 2200 mp, bun pentru grădinarit, lângă Viaductul V. Aaron - 3 600 000 lei. Tel. 069-42 82 32.

Vând casă, singur în curte, suprafață 712 mp, ideal pentru firmă, strada Nouă nr. 43. Tel. 069-43 28 00.

Vând căței ciobănesc german, vârsta 11 luni, vaccinați, descendenți din Roland, pentru cunoscători. Tel. 069-43 18 41.

Vând mobilă, frigider, sobă Vesta. Tel. 069-48 85 15.

Vând TV color Grundig, stare bună, preț 190 mil. lei. Tel. 069-43 00 51.

Vând casă în Veștem. Tel. 069-43 23 28.

Vând sau închiriez, pe termen lung spațiu comercial, 40 mp, plus magazie, 20 mp - 35 000 DM. Tel. 069-48 19 36.

Vând urgent apartament 3 camere, conf. I, cărămidă, parchetat, fațanțat, balcon închis, preț 22 000 DM. Adresa, cartier Terezian, strada Lângă, bl. 12, ap. 18, sc. 2, et. I (bloc cu cofetăria).

CUMPĂRĂRI

Cumpăr motor BMW 1600 cmc, an fabr. 1979 - 1980. Tel. 069-44 55 20.

PIERDERI

Elev de școală, am pierdut în zona Piața Cibin, ochelari de vedere ramă de plastic de culoare albastră, lentile cu dioptrii diferite. Găsitului recompensă. Rog telefonați după ora 20. Tel. 069-43 57 51.

Pierdut carnet de șomaj, pe numele Pulu Mihai. Îl declar nul.

Pierdut carte de identitate seria A 0210655 a auto Dacia Break SB-01-JSP. O declar nulă.

Pierdut carnet de șomaj pe numele Boldea Florentina. Îl declar nul.

INCHIRIERI

Inchiriez sau vând apartament 3 camere. Inchiriez spațiu pentru producție sau en-gros. Tel. 069-43 35 84.

Consulatul General German caută casă, singur în curte, ocupabilă imediat, cu minimum 4 camere, garaj curte, în zone centrale. Tel. 069-43 28 60 sau 43 27 34.

Caut pentru închiriere apartament 2 camere, în casă (nu la bloc), cu grup sanitar individual, în zona Consulatului German. Tel. 069-43 28 60 sau 43 27 34, orele 8-16,30.

Consulatul German din Sibiu, caută pentru consulul general, casă liberă cu 5 camere, garaj și grădină, cu living-room-ul aferent foarte mare. Tel. 069-43 28 60 sau 43 27 34, orele 8-16,30.

Primesc fete în gazdă. Tel. 069-47 26 33.

MATRIMONIALE

Cetățenii germani doresc să cunoască și să se căsătorească cu fete din România. Informații tel. 069-42 30 37.

DIVERSE

Punem la dispoziție teren amplasare chioșc, str. Macaralei nr. 1, licen-

ția va avea loc miercuri, 23.11.1994, ora 14.

OFERTE DE SERVICIU

SG MODA SRL, Sibiu, angajează croitorese cu cel puțin un an vechime, la mașina de cusut industrială. Tel. 069-41 58 98.

SCHIMB DE LOCUINȚE

Schimb casă ILB, 3 camere, dependințe, cu apartament 2 camere, bloc ILB. Tel. 069-47 50 55.

Schimb apartament cl. I, cu două camere, cu apartament cl. II sau III, cu 2 camere. Tel. 069-42 47 69.

DEGESE

Cu durere în suflète anunțăm trecerea în tre IONESCU ELENA născută a dragei noastre (88 de ani). Ceremonia religioasă a înmormântării va avea loc azi, 19 noiembrie, ora 10, la locuință.

Familia îndoliată.

Cu nețărmurită durere în suflète, anunțăm încetarea din viață a dragului nostru KOVACS FERENCZ (74 de ani). Ceremonia religioasă a înmormântării va avea loc azi, 19 noiembrie, ora 12,30, la locuință.

Familia îndoliată.



Prețuri la piațe

Produsele agroalimentare comercializate în Piața Cibin, aveau ieri următoarele prețuri: cartofi 300—400 lei/kg; morcovi 500—800 lei/kg; pătrunjel rădăcină 700—800 lei/kg; ceapă 1000—1500 lei/kg; usturoi 2000—3000 lei/kg; conopidă 1000—1300 lei/kg; varză 300—400 lei/kg; hrean 300—500 lei/kg; verdețuri 100—300 lei/kg; telemea de oaie 4000 lei/kg; caș de oaie 4500 lei/kg; gogoșari 450—800 lei/kg; mere 500—800 lei/kg; pere 500—800 lei/kg; miez de nucă 4500 lei/kg; ouă 200—230 lei/buc.

La Piața Teatrului merele se vindeau cu 500—600 lei/kg; hreanul 500—600 lei/kg; miez de nucă 4500 lei/kg; morcovi 1000 lei/kg; salată verde 250 lei/căpățână.

(C.R.)

Program RTS

Sămbătă, 19 noiembrie

20,00 Sumarul serii;
20,05 Publicitate;
20,10 Desene animate;
20,40 Actualitatea sibiană;
21,10 Film artistic: „Văntoarea de iepuri” (comedie);
22,45 Video Clip.

Duminică, 20 noiembrie

20,00 Sumarul serii;
20,05 Publicitate;
20,10 Desene animate;
20,40 Instantanee sibiane;
21,10 Festivalul Filmului Sibiu 20—22 octombrie: „Inimi vindecate”;
22,15 Film artistic „Ținutul uitat de timp”.

Viitoarele impozite pe suprafața construită

Vor fi plătite de proprietarii de case și apartamente

Puși din nou în postura de a ridica mâna doar pentru a „acoperi” o lege pe care nu o puteau eluda, cei 16 consilieri municipali au stabilit, ieri, zonele din Sibiu în care vor fi aplicate noile impozite anuale pe suprafețele de clădiri construite, impuse de Parlamentul celor care dețin case sau apartamente în proprietate personală.

Singurul lucru pe care consilierii au putut să-l facă, a fost consemnarea în procesul verbal de ședință a regretului că au fost nevoiți să accepte o măsură prin care cei care au muncit o viață întreagă, pentru a-și ridica o casă, trebuie să plătească mai mult decât cei care stau cu chirle în case a-

semănătoare din fondul de stat.

Conform acestei hotărâri, în locul impozitului de 0,5 lei pentru un metru pătrat, proprietarii de case sau de apartamente în blocuri vor plăti: 120 lei/mp, pentru zona cuprinsă între străzile: zona centrală, Piața Unirii, B-dul Spitalelor, str. Construcției, str. N. Teclu, str. Zidului, str. Pulberăriei, str. Dărstelor, Aleea Filozofilor, str. Andrei Șaguna; 70 lei/mp pentru zona cuprinsă între Piața 1 Decembrie 1918, str. Lacului, str. Depoului, str. Coresi, Moldoveanu, Nic. Iorga, Anton Pann, Octavian Goga, Avrig, Mihail Sebastian, Cristian, Strandului, Șos. Alba Iulia, Oborulul, Cibinului, calea ferată;

45 lei/mp pentru zona cuprinsă între — zona sud-est și cartier Lazaret, cartier Vasile Aaron (între str. Moldoveanu și limita admisă în sud-est); — Hipodrom (între str. N. Iorga și Valea Săpunului); — Valea Aurie (între str. Argeș și str. Pădurea Dumbrava); cartier Strand (între str. Strandului și str. Maramureșului); zona sud-vest (aeroport, pod rutier Cibin — COMAT); șos. Alba Iulia, str. Malului, str. Viile Sibiului, 30 lei/mp în zona cuprinsă de străzile Cimitirului, (exclusiv și limita administrativă est, sud-est și vest) din Turnișor și str. Podului, de la podul peste Cibin și str. Viilor din Gușterița.

Radu ANDRONE

ÎN SPAȚIUL ORTODOX

„Omenirea nu poate evolua prin democrație”

este opinia distinsului profesor Dan Amadeu Lăzărescu

Sarcastic când a abordat (forțat de sală) câteva aspecte politice românești de astăzi, cu erudiție când și-a expus tema conferinței („Elitele în istoria României”), profesorul Dan Amadeu Lăzărescu a ținut cu sufletul la gură asistența destul de numeroasă prezentă, joi seara, în Aula „A. Iancu” a Universității din Sibiu. Într-o expunere de o mare pro-

funzime, presărată cu date din cultura lumii, prin istoria României, Dan A. Lăzărescu a arătat că nimeni nu s-a atins de personalitățile de elită ale țării noastre până la comunisti, care, de la începuturile epocii roșii, au urmărit lichidarea lor. Situația capătă conotații dramatice, întrucât „este o enigmă și un miracol

faptul că nici turcii n-au practicat genocidul elitelor”. Astăzi, refacerea elitelor și libertatea presei sunt principalele căi de ieșire din eriză, fără de care „în spațiul ortodox, omenirea nu poate evolua prin sistemele democratice”, a fost afirmația șocantă a d-lui prof. Lăzărescu.

Dorin TEODORESCU

Confort occidental pentru schiorii de la CSS „Șoimii” Sibiu

Una dintre puținele investiții finalizate în Păltiniș în ultimii ani nu este, așa cum s-ar putea crede, concretizarea vreunui proiect de afaceri, ci a efortului directorului Clubului Sportiv Școlar

„Șoimii” Sibiu, prof. Ioan Stanciu, și al profesorilor de aici. În decurs de patru ani criza financiară din învățământ a fost deosebit în care o clădire, care inițial ar fi costat câteva sute de mii de lei, a fost ridicată din temelie, în ciuda prețurilor descurajante. Pentru aceasta, fondurile puse la dispoziția profesorului Ioan Stanciu, a cărui tenacitate trebuie remarcată în mod special, de către Inspectoratul Școlar și Consiliul Județean, au fost generos suplimentate de reprezentanții Crucii Roșii austriece, din partea căreia profesorii Robitz, Palnai și Maco, au donat

10 mii de mărci germane, și primăria din Neuntal, Germania, din partea căreia au sosit la Păltiniș principalele dotări materiale: pături, saltele, așternuturi, etc.

Ieri la amiază, la inaugurarea noii clădiri, reprezentanți ai celor mai importante instituții de învățământ sportiv din țară, oficialități din Sibiu în frunte cu prefectul județului și primarul Sibiului, s-au alăturat profesorilor școlii și sponsorilor, dintre care s-a remarcat primarul din Neuntal, dl Otto Döhrn, pentru a închina un pahar pentru colaborare exemplară.

Radu SCUTEA

Anonim: Vreau să știu dacă poliștii și gardienii publici au dreptul la transport local gratuit.

Răspuns: De la secretariatul Tursib-ului am fost informați că, legal, nici gardienii publici și nici poliștii nu au acest drept și nici nu există vreo înțelegere între instituțiile respective care să le înlesnească transportul gratuit. De la Poliție, maiorul Gheorghe Brișan, ne-a informat că totuși există o hotărâre conform căreia poliștii au drept la transport gratuit, dar numai în timpul executării misiunilor și având obligația să se legitimeze.

Ioana Comănici, str. Șoimului: Văduvele unor

Telefonul ROȘU Răspunsuri

ofițeri care au murit mai târziu din cauza războiului, beneficiază de drepturi speciale? Cum le pot obține?

Răspuns: Dl. Aurel Popa, de la Asociația „Veteranilor de Război”, ne-a informat: „Dacă soțul dvs. a fost decorat (cu decorația Virtutea Militară, Steaua României, Coroana României etc.) atunci beneficiază de rentă, sunteți scutită de plata impozitului pe clădirea unde locuiți și pe terenul arabil deținut (dacă sunt proprietate personală) și pentru acest an beneficiați de o foaie de drum gratuită pentru călătorie CFR. Dacă nu a fost decorat, atunci sunteți scutită de impozitul amintit, aveți dreptul la foaia CFR, iar în locul rentei primiți jumătate din indemnizația cuvenită ca văduvă de război. Actele necesare sunt următoarele: buletin de identitate plus copie după paginile 1, 2, 3 și cea cu mutația buletinului, certificatul dvs. de naștere (original și copie), certificat de căsătorie (original și copie), carnetul de deces al soțului, declarația pe propria dvs. răspundere că nu v-ați recăsătorit după decesul soțului, livretul militar al acestuia, cuponul dvs. de pensie și o fotografie tip legitimație — acte cu care vă prezentați la Casa Armatei (ANVR) marți și vineri, orele 8—12.

(C.R.)

radio CONTACT
91.8 FM SIBIU
ZILNIC BULETINE DE ȘTIRI
BBC ÎN LIMBA ROMÂNĂ
ȘTIRI, MUZICĂ, PUBLICITATE
24 de ore

RONDUL
Tel. 069/210464
069/218133
Fax. 069/210102

Redactor șef: FLORIN PASNICU, redactor șef adjunct: RADU SCUTEA.
Șefi secție: Dorin Teodorescu, Radu Androne. Reporteri: Claudia Făgăraș, Manuela Geaboc, Mirela Pui, Cornelia Rodean, Cristian Sava, Dana Armean.
Secretar general de redacție: Ceciliu Vasile, secretar de redacție: Ioan Rodean. Fotoreporter: Doru Tolciu. Șef subredacție București: Mariana Stănescu.

ADRESA:
Sibiu
str. Nicolae Bălcescu
nr. 12

TEHNOREDACTARE
COMPUTERIZATĂ:
VEST
Vizion
TIPAR
POLSIB S.A. SIBIU